书书书

水利部办公厅文件

书书书

办水保!!"#$"!!%号

水利部办公厅关于进一步加强生产建设

项目水土保持设施验收工作的通知

各流域机构#各省$自治区$直辖市水利%水务&厅%局&#各计划单列

市水利%水务&局#新疆生产建设兵团水利局’

水土保持设施验收制度是水土保持法规定的防治生产建设活

动水土流失的基本制度(近年来#各级水行政主管部门和流域机

构认真履行法律赋予的职责#不断加大工作力度#水土保持设施验

收工作取得积极进展(为贯彻落实党中央$国务院推进生态文明

建设的决策部署#深化水土保持)放管服*改革#进一步规范和加强

生产建设项目水土保持设施验收工作#现就有关事项通知如下’

+#+

一!准确把握水土保持设施验收审批的性质和任务

水土保持设施验收审批是依法设立由水行政主管部门实施的

一项独立行政许可事项#是生产建设项目投产使用的前置条件(

水土保持设施验收审批的主要任务是检验生产建设单位落实水土

保持方案防治水土流失的情况#并作出是否通过验收的结论,主要

包括检查生产建设单位是否履行了水土保持方案及重大变更编报

审批程序$是否开展了水土保持监测和监理工作$是否履行了水土

保持补偿义务#核查弃土弃渣是否综合利用或堆放在水土保持方

案确定的专门存放地#评价水土流失防治任务是否完成$水土流失

防治效果是否达标#以及落实水土保持设施运行管护责任等(

二!切实落实生产建设单位的水土流失防治主体责任

生产建设单位是生产建设项目水土流失防治和水土保持安全

生产责任的主体(水土保持设施自验是生产建设单位对其水土流

失防治任务完成情况的自我检查和对水土保持工作开展情况的全

面总结#是向水行政主管部门申请水土保持设施验收的前提(生

产建设单位应在水土保持分部工程和单位工程验收合格的基础

上#按照水土保持方案及其批复文件$有关部门审查审定的水土保

持后续设计等#全面开展水土保持自验工作(生产建设单位应自

行或委托具有相应能力和水平的机构编制水土保持设施自验报

告#明确自验结论#并对自验报告和结论负责(水土保持设施验收

自验报告应包括水土保持方案%含重大变更&编报审批及后续设计

情况$水土保持方案实施情况$水土流失防治效果$水土保持工程

+!+

质量等主要内容,对设有大型弃渣场等重点防护对象的#还应明确

其稳定性评估结论(

三!进一步明确评估单位的技术支撑作用和把关责任

技术评估是对生产建设单位履行水土保持法定义务情况开展

的综合评估#主要包括水土保持监测监理$水土流失防治$水土保

持设施运行及管理维护等(技术评估意见是水行政主管部门作出

验收审批的基本依据#对未通过技术评估的生产建设项目#水行政

主管部门可依据技术评估意见作出不予许可的决定(技术评估单

位应当严格按照水土保持法律法规$标准规范$水土保持方案及其

批复的要求#在查阅资料档案的基础上#充分运用无人机等遥感遥

测技术手段#加强水土流失防治工程和防治效果的核查核实#对大

型弃渣场$高陡边坡等重点防护对象应全部开展现场核查#形成公

正客观$科学合理的技术评估意见#并对评估意见和结论负责(对

应开展技术评估的生产建设项目#各级水行政主管部门要按照深

化行政审批中介服务改革的要求#结合当地实际#积极推行政府采

购委托相关机构开展水土保持设施验收技术评估工作(

四!严格把好生产建设项目水土保持设施验收关

各级水行政主管部门要严格遵守水土保持设施验收程序#严

格遵循经批准的水土保持方案#规范高效做好水土保持设施验收

审批工作(水土保持设施验收原则上应包括现场查看$资料查阅$

验收会议等环节(对未开展水土保持设施自验等不满足验收受理

条件的生产建设项目#不得受理其水土保持设施验收审批申请(

+&+

对因特殊天气气候条件不能查看现场的生产建设项目#要确定合

理的时间组织现场查看或采取适当方式查验#确保验收效果(对

生产建设单位未全面履行水土流失防治主体责任#以及生产建设

项目存在未依法依规履行水土保持方案及重大变更编报审批程

序$未依法依规开展水土保持监测监理和后续设计$废弃土石渣未

堆放在经批准的水土保持方案确定的专门存放地等情形的%见附

件&#原则上应当作出不予批准的决定(

五!依法全面推进生产建设项目水土保持设施验收工作

各级水行政主管部门和流域机构要充分认识水土保持设施验

收制度的重要意义#准确把握水土保持设施验收审批的性质和任

务#切实依法履行好水土保持设施验收审批职责(要严格依法行

政#杜绝)只批不验*或越权验收行为,要严格验收标准#不得擅自

降低验收合格条件和要求,要严格检查督促#全面及时掌握在建生

产建设项目情况#推动)已批未验*项目及时开展验收工作,要严格

查处违法违规行为#坚决制止$依法惩处)未验先投*行为(各省级

水行政主管部门要按照有关规定和本通知要求#结合实际#研究制

定水土保持设施验收审批工作细则#推行便民高效举措#充分发挥

技术评估单位和专家的作用#切实提高验收审批的科学化$规范化水平(

六!本通知自发布之日起实施"水利部办公厅#关于公布水土

保持设施验收技术评估单位的通知$%办水保&!""%’’#号(!#关于

公布!""(年度水利部水土保持设施验收技术评估单位的通知$

%办水保&!""(’&)号(即行废止)

+)+

附件’水土保持设施验收不合格情形

水利部办公厅

!"#$年#!月!!日

+*+

附件

水土保持设施验收不合格情形

#+未依法依规履行水土保持方案及重大变更的编报审批程序的,

!+未依法依规开展水土保持监测$监理$后续设计和自验的,

&+废弃土石渣未堆放在批准的水土保持方案确定的专门存放

地的,

)+水土流失防治等级$标准和水土保持措施体系未按批准的

水土保持方案要求落实的,

*+水土流失防治指标未达到水土保持方案批复要求的,

$+水土保持工程质量未经评定或评定不合格的,

%+未按规定开展重要防护对象稳定性评估或评估结论为不稳

定的,

(+水土保持设施自验报告$监测总结报告等申请材料弄虚作

假或存在重大技术问题的,

’+未通过水土保持设施验收技术评估的,

#"+未依法依规缴纳水土保持补偿费的,

##+存在其它不符合相关法律法规规定情形的(

!水利部办公厅 !"#$年#!月!&日印发

+$+